

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru duzarea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplădoi Nr. 16.

Se prenumără la poste și librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la „Iarara Weiss Bernat” la loterie

TRIBUNA

Cucerirea Ardealului.

I.

Viena, Aprilie 1901.

»Dacă interesele Rusiei vor pretinde ca se pună în perspectivă României cucerirea Ardealului, drept răsplătă a prieteniei ruso-române, putem fi siguri, că promisiunea fapt se va face», astfel rezonază »Budapesti Hirlop» luând notiță despre introducerea limbii române în bisericiile din Basarabia.

Satrapii noștri au început a se cutremura și nu sîntem, dacă într-adevăr sîntem, decât la începutul unei prietenii ruso-române!!

Noi din partea noastră le putem spune, că lucruri și mai mari decât acestea vor vedea; numai de vor înțelege Românii de pretutindenea situația în care se găsesc ei, din toate punctele de vedere, pe cum datori sînt să o înțeleagă.

Că concesiunile făcute deja și că pentru viitor, prietenia ruso-română este numai o apucătură diplomatică, aceasta este irelevant atât pentru regatul român, cât și pentru toți Românii afară de regat ori-unde s'ar găsi ei din simplul motiv, că importanța acestei prietenii nu rezidă în apucătura diplomatică, ci rezidă în faptul incontestabil, că prietenia României și prin urmare a tuturor Românilor, — dat fiind că tot sufletul de Român este perfect convins, că România numai așa va putea exista, dacă Românii cari o înconjură de toate părțile nu vor fi dați pradă altor popoare — este foarte călătă în mai multe părți.

Chestia orientală este de atare natură, că mai curînd sau mai tîrziu, dar sigur, va trebui rezolvată. Și cu aceeași ocaziune va trebui să se rezolve și chestia română, care este nedespărțibilă de chestia orientală, dacă Românii vor și să reclame și în același timp să impună celor chemați rezolvarea ei cu energia cuvenită.

Ear' în rezolvirea acestei chestii România în special, și toți Românii în general, vor avea o importanță remarcabilă și la nici un cas nu de desprețuit și cuvîntul lor va trage mult la cumpănă, dat fiind că noi Românii în urma poziției noastre geografice și a masei compacte de care dispunem, dominăm tocmai acea bucată de pămînt, ce formează un ic de mare valoare din toate punctele de vedere între două state care sînt în planul prim interesate de modul rezolvării chestiei orientale. Înțeleg monarhia noastră și Rusia.

Și îndeosebi țînta poporului român din monarhia noastră va influența

în mod extraordinar asupra țîntei regatului român.

Pentru-ce? Pentru-că este imposibil a ne închipui o alianță de arme a României cu monarhia noastră, pe cât timp noi Românii de aici sîntem traciați ca sclavi și nu ca oameni liberi.

În acest cas regatul român ar fi nevoit să îndine spre Rusia, ceea-ce după o finalizare a conflictului în favo- rul Rusiei, ar însemna punerea sub în- trebare a existenței monarhiei noastre. Cine ar mai pute pune atunci stavilă co- losului dela nord? Unguri doară??

Din aceste motive, isvorite din firma noastră convingere, că existența monar- chiei noastre este indispensabilă în ra- portul popoarelor europene, ținem noi cu atîta tărie la susținerea monarhiei, și refuzăm cu dispreț ori-ce năsuințe de daco românism ce ni-s'ar atribui.

Dar' tot atît de convingi sîntem, că monarhia noastră în forma ei dual- listă de azi nu se mai poate susține mult timp, ci cu o necesitate imperativă va trebui să se prefacă într-o »Helveție austriacă», și dacă nu mai înainte, la is- bucnirea unui conflict extern cu sigu- ranță matematică are să urmeze această prefacere a monarhiei noastre dualiste într-o »monarhie federativă».

Căci azi, când conștiința de om se trezește tot mai mult în masele po- poarelor, este imposibil a crede despre popoarele acestei țări, că ele vor fi di- spuse a-și vîrsa sîngele lor de dragul asupritorilor lor.

Aceste popoare, spre a se putea lupta cu entuziasmul recerut, vor fi constrînse să ceară garanțiile cele mai largi spre a duce cu sine în focul glonțurilor con- vîngerea, că prin sîngele vîrsat de dinșii va fi sosit soarele libertății pe seama copîilor lor.

Și de aceste garanții nu va putea abzie nici poporul român. Pentru-că acestea formează condiții de viață, fără de cari un popor nu poate trăi, ca na- țîune de sine stătătoare.

Și dacă toate plîngerile și apelu- rile noastre la simțul de dreptate al oa- menilor sus puși vor rămîne neînțelese, atunci, când la frontiera monarhiei vor bubui tunurile inimice, atunci vor trebui să fie înțelese, dacă este, ca brațele po- poarelor din monarhie să sară întru apărarea ei cu aceeași însuflețire, care, ales în luptele de azi, se recere pentru înfrîngerea dușmanului.

Altecum, pe cum toate semnele de ne- mulțumire arată, va deveni problematică posibilitatea respingerii unui atac extern.

Că ce va urma într'un astfel de cas, cine ne-ar pute spune azi???

Care influență va căștiga în modul acesta teren pe viitor, cea germană sau cea slavă după-cum susține »B. H.», pentru

națiunea română în genere, deocamdată este irelevant, de oare-ce în prima linie este vorba de salvarea ei etnologică, și deci este foarte firesc, că influența care îi va fi în acest punct mai favorabilă, aceea îi va fi și cea mai binevenită.

Atîta putem spune cu positi- tate celor dela »Bud. Hirlop», că ori-cît de mult ar mai bate ei din pînteni de- spre o influență »maghiară» în Orientul Europei, cît va exista lumea nici vorbă nu poate fi.

Chiar unii dintre politicienii un- guri, în momentele lor mai clare, reu- nesc faptul de atîtea-ori accentuat de noi, că până-cînd în internul Ungariei luptele naționale sînt la ordinea zilei, politica »imperială» pentru Maghiari ar fi egală cu o »sinucidere națională».

Monarhia noastră la tot cazul tre- buie să-și păstreze influența în Orient. O pretind aceasta nu numai interesele ei speciale, ci echilibrul politic european. Poziția geografică a Austro-Ungariei e de așa natură, încît quasi îi fixează di- rectiva în chestiunile de politică esternă.

Dar' un succes în Orient, un re- sultat real, o amicitie sinceră și dura- bilă în relațiunile cu statele balcanice numai atunci poate exista, când națio- nalitățile din monarhia noastră, surori cu popoarele din Balcani, nu vor mai avea motive de a se plînge, că viața lor națională este amenințată cu distrugere din partea Ungurilor. Căci bine ar tre- bui să-și însemneze Unguri vorbele spuse de curînd de prim-ministrul Re- publice franceze, că simpatia și comu- nitatea de origine și limbă are o foarte mare influență asupra alianțelor politice.

Sibiu, 26 Aprilie 1901.

Soliditatea triplei-alianțe. Zia- rul italian »Fanfulla» scrie, că gu- vernul italian s'a adresat celor două puteri aliate cu propunerea, ca să se publice tratatul triplei-alianțe în între- gimea sa, ceea-ce ar forma desmînțirea cea mai potrivită a țîtirilor lansate de- spre eșirea Italiei din alianță. Ger- mania a răspuns deja la această pro- punere spunînd, că nu are nimic con- tra publicării.

Întîlnirea Regelui Carol I cu Maj. Sa Monarchul nostru.

Ieri, în 25 Aprilie n., Regele Carol al României în drumul său spre Abbazia s'a oprit pentru câteva ore la Budapesta. La gara de ost a fost întîmpinat cu cor- dialitatea obicinuită de însuși Maiestatea Sa Împăratul și Regele nostru Francisc Iosif I.

afabil; ochi mari, deschiși, poruncitori, nas încovoiat puțin, dinți de o albeață orbitoare, teînt vioiu, cu un cuvînt copia fiicei sale, dar' ceva mai frumoasă!

Pe Bell îl salută cu cel mai afabil zîmbet, în timp ce într-o franțuzească fluentă îl mulțumește pentru bunăvo- întă, că m'a însoțit până în Egipt și voește și pe mai departe să mă îngri- jească.

Apoi mă aversează să merg jos în salonașul meu, unde servitoarele mele mă așteaptă deja, căci înainte de a păși pe uscat trebuie să-mi depun portul europeanesc. Viața de harem mi-se începe.

Tatăl-meu e dedat să demande și nu suferă contradicție; aceasta am ob- servat-o numai decît. Mimica, țînta, vocea, întreagă ființa lui strînește res- pect și pofteste supunere.

Fără a zice un cuvînt am urmat mandatului său.

La ușa salonașului meu stăteau de pază doi harapi. Am intrat și m'am vî- zut față în față cu două figuri, cari erau îmbojite în habarah, haine de mătășă neagră, în care: cap, trup și totul se perde ca într'un sac și numai prin două deschizături înguste puteai să le vezi ochii, cariluciau ca jărătecul aprins. După câteva minute am eșit earăgi pe bord; eram perfect la fel cu celelalte femei, cu singura deosebire numai, că eu pur-

Abziceri de țîspani. Foile din Budapesta aduc știrea, că Mikó Árpád, țîspanul comitatului Murș-Turda, la provocarea directă a prim-ministrului Széll, »și-a dat abzicerea. Motivul ab- zicerii țîspanului Mikó sînt sîngeroa- sele alegeri dela Murș-Ogorheiu, cari la timpul său au produs mare furtună în parlamentul maghiar. Între candi- dații de ducă e și Bauszner Guido din Făgăraș, al cărui succesor, după- cum scrie »Egyetértés», ar fi un Ro- mán dintr-o fruntașă familie din comitatul Făgăraș, care azi e în serviciu de stat.

Adresa Săcuiilor din comita- tul Liptó. În adunarea generală estra- ordinară a comisiunii administrative a comitatului Liptó elica tisza-istă—băaffy- istă a suferit o stragnică înfrîngere. Între altele în adunarea aceasta a venit la desbatere și cunoscuta adresă-circu- lară a Săcuiilor din Treiscaune pentru modificarea, resp. abrogarea legii de na- ționalități. Lucru de mirare, adunarea a luat simplu la cunoștință adresa, cu motivarea, că »la spatele mișcării ne- oportune provocată prin adresa aceasta se ascunde cursa vicleană pusă de garda deochiată a lui Bánffy și pentru-că — în cas de lipsă — înțeleptul bărbat de stat Széll Kálmán va ști și fără de in- demn și sfatul necerut al comitatului Liptó să afle calea potrivită pentru re- solvarea cu succes a chestiei naționali- tăților». Șovinistii vor afla de sigur în această hotărîre a comitatului Liptó o mare îndrăzneală, dacă nu chiar... tră- darea de patrie.

Incompatibilitatea. În constă- tuirea ce a avut prim-ministrul Széll cu o mare parte din membrii mai mar- canți ai casei magnaților, s'a primit cu unanimitate părerea contelui Csáky Albin, ca legea de incompatibilitate să nu se estindă asupra membrilor casei magnaților. Astfel noua lege va cu- prinde dispozițiuni referitoare numai la incompatibilitatea deputaților.

Parlamentul austriac. În șe- dințele ultime ale parlamentului austriac, partidul pangerman și social-democrat și-au continuat atacurile contra moșteni- torului de tron, Francisc Ferdinand în- tr'un ton tot mai revoltător. Deputatul Stein a propus, ca guvernul să oprească intrarea Iesuiților spanioli în Austria. Tschau, în numele partidului său, inter- pelează guvernul, oare are cunoștință, că societatea școlară catolică a cărei pro- tectorat l-a primit Francisc Ferdinand, se ocupă cu politica, ear' nu cu chestiuni școlare?

tam habarah alb și voal des alb. Bell încă era îmbojît în haine negre dela creștet până jos.

Îmi venia să rîd cum mă încurcam de tot în neobicinutele haine, și trebuia tare să bag de seamă, ca nu cumva să mă împedec și să cad.

Pe tatăl-meu însă zădarnic îl cău- tam cu privirile. Coranul nu permite credincioșilor săi să se arete în socie- tate de femei; astfel rămăsesem sin- gură numai cu personalul de serviciu.

Până la mal ne-a dus o barcă pom- poasă, acoperită, ear' acolo ne aștepta trăsura, în care am luat loc împreună cu Bell, pe când servitoarele numai în despartămîntul dîndrēt aveau drept să între. Îți poți închipui, ce mult mă în- teresa tot ce se petrecea în jurul meu. Îmbrăcămintea »sais-ilor» (herolzi) era încântătoare: zoche lungă, brodată cu aur, cu măneci străvezii, largi, cari le atrîna ca niște aripi. Servitorii harapi se urcă pe cai cu frêne ca din povești; doi merg înaintea trăsării, câte unul la ușile ei, la cari servitoarele sloboziseră jos perdelele; ultimii doi încheiau rîndul în urma trăsării: adevărată cale trium- fală!

Scumpa mea! În clipita această am trecut prin o stranie metamorfosă. Tu una știi mai bine, ce mult haz făceam pe tema rangului meu de princesă; scena aceasta însă, femeile acestea, respectul cu

Dr. Manger, german-progresist și Pernetstorfer, social-democrat propun schimbarea codului penal, în partea lui referitoare la vătămarea de onoare a membrilor casei domnitoare și la criti- carea acestora. Propunerile acestea au produs mare furtună în parlament. Prim-ministrul Körber, în numele guvernului, a cerut respingerea acestei propuneri, de oare-ce vătămarea autorității perso- nale a membrilor casei domnitoare, fie cu vorba, fie cu fapta, nu poate fi per- misă. Astfel propunerile au fost res- pinse.

DOI CARDINALI SLAVI. Ieri a avut loc în palatul din Buda predarea biretului de cardinal arhiepiscopului din Praga »Srbensky și episcopului din Cracovia Pusyna. Această împănță ceremonie le-a cășunat mare durere patrioților noștri maghiari și îi face să învinuiască guvernul, că nu eser- cită destulă influență la Vatican, că Papa se fi denumit și vre-un Ungur, de cardinal. În casul de față — zic ei! — e strîlăcit »pa- ritatea», căci Austria are duplu atîția car- dinali ca Ungaria.

Sinoadele.

Sinodul arhiepiscopesc.

Sedința a IV-a.

Sedința de ieri, 25 Aprilie n. s'a țînut la 3 ore p. m. și nu înainte de amezai, cum s'a anunțat, din cauză, că comisiunea organizatoare a fost ocu- pată cu studiarea planului catedralei, fiind de față arhitectul planului acceptat.

Se presentă două cereri și o pro- punere a dep. V. Tordășianu, pentru-ca consistorul să prezente sesiunii urmă- toare un proiect de normativ pentru drepturile și datorințele membrilor din comitetele și epitropiile parohiale. Se predau comisiunilor.

Se continuă discuția asupra proie- ctului despre administrarea și controla averilor în parohii și protopresbiterate, dela §. 10 înainte, primindu-se dispozi- țîile conform textului din proiect, cu unele modificări, mai cu seamă stilare și cu adaosul de două propuneri, făcute de deputații S. Medeanu, Dr. Șenchea și P. Cosma, referitoare la responsabilitatea parohilor și protopopilor în cas dacă vor neglija a face rațîocinile până la anumite termene în fiecare an. Anume parohul e îndatorat a înainta rațîoci- niile parohiale la oficiul protopopesc până la finea lui Februarie, ear' protopresbiterii a le subțîrne la consistor până la 1 Maiu a fiecărui an.

A mai făcut o propunere dep. V. Tordășianu pentru introducerea, respec- tive susțînerea cărții de evidență. Pro- punerea dlui Tordășianu nu înfruneste decât două voturi și astfel se respinge.

Urmează raportul comisiei organi- zatoare asupra proiectului despre statu-

care mă încunjură, toate acestea îmi amezîră capul așa de mult, că la vede- rea suitei acesteia espresia feței îmi era aproape gravă, ca-și-cum trăsăturile feței ar fi putut fi vîzute prin voal; și mă simțeam ca-și-cum aș fi crescut subit.

Mica mea personalitate îmi însufla respect. Rîzi de mine, scumpa mea! Râgul meu m'a intimidat. Eram tă- cută, noua mea dignitate mă țîinea în stăpînire, mă orbia, mă fascina.

La tatăl-meu de gîndiam numai, și eram fericită. Îl adoram și iubiam deja patria aceasta, carea a lui era.

Trăsura s'a oprit la gara căii fe- rate; aici încă și mai multă atenție mi-se dădea. Pe o cale închisă celuilalt pu- blic am fost conduși la cupeu, care aranjat de harem, aștepta anume după noi.

Servitorii harapi au înouiat pe urma noastră ușile și am rămas numai noi femeile. Închipeu-ți un salon arab; foteluri, covoare, mescioare mititele ghin- tuite cu mărgean, ear' la ferești zebrele de aur de o execuție estraordinară de artistică. De din afară e imposibil să vezi ce se petrece în lăuntru, dar' din lăuntru poți vedea ușor printre vîlul străvezîu lumea din afară. (Va urma.)

FOIȚA „TRIBUNEI“.

MIRIAM.

— Roman —

de

Jacques Vincent.

(Urmare).

Îmi rețîin lacrimile și string cu pu- tere brațul lui Bell, ca-și-cum aș voi să-mi asigur seutul unicului meu oco- ritor fidel care-mi mai rămăsesse. Astfel a trecut o jumătate de oră. Tremurînd, cuprînsă de temeri cugetam la tine.

Corabia s'a oprit; ancora fu lăsată în jos, roiu de luntrițe stau în jurul co- răbiei noastre; oamenii se recunosc, se strîigă pe nume..... eu, eu nu am pe nimenea, printre ei, pe care ar trebui să-l recunosc. Ca-și-cum acum aș vedea de prima-dată în viața mea luntrașii, în surtucele lor lungi, vinete, pe cap cu turbanul ori tachia; ca-și-cum acum le-aș auzi de prima-dată vocea lor pu- ternică.

Ca o străină am pășit pe pămîntul patriei mele. Și totuși, în această vie lumină, în mijlocul colorilor luci-

toare și al sgomotului căugitor, curiosi- tatea mea învînsese asupra tuturor ce- lorlalte; privind la scenele acestea ui- tasem totul.

O barcă mare, cu stîndard de di- ferite colori, împodobită cu covoare și minată de doisprzece vîslași, îmi țîne legată asupra-și întreaga mare atențiune. Barcele și luntrițele celelalte toate se dau din calea pompoasei barce, care lăsînd în urma ei brazdă îngustă, sub avîntul cadentat primit dela cele două-sprzece vîsle, se apropie tot mai mult de corabia noastră, în timp ce stîndar- dele ei fîlfăiea vesel în adierea vîntului.

În partea de dîndrēt a barcei șede un bărbat, cu mîinile încrucigate pe piept și cu capul ridicat; negreșit, că trebuie să fie ceva domn mare. Barca se oprește; bărbatul se ridică și urcă scara; sus pe bord comandantul îl în- timpină cu capul descoperit.

Ce mare îmi fu surprinderea, când îi vîzuiui pe ambii apropiindu-se de mine. Când au ajuns la mine, coman- dantul m'a numit pe nume. Martă! Dom- nul acela, căruia toți i-se închinau, era tatăl meu.

E își întinde spre mine brațele..... eu plîng la pieptul lui, plîng de bu- curie.

Martă! Tatăl meu e om de presen- tare distînsă, tîner, abia e de treizeci- și-nouă de ani, e înalt, svelț și foarte

tele fondului de pensuni. Se primesc 17 paragrafi, cu unele modificări, iar conținutul se amână pe ședința următoare, care se anunță pe mâine la 9 ore a.m.

Sedința V.

— 13/26 Aprilie.

În ședința de azi începută la orele 9 a.m. s'a continuat dezbaterile asupra **dreptului de pensuni**.

Sinodul a primit propunerea comisiei organizatoare, ca **preoții după împlinirea serviciului de 40 ani să fie pensionați** (dacă vor voi) chiar și în cazul, dacă vor mai fi încă apleși de serviciu. Propunerea deputatului Dr. A. Muntean, ca pensionarea să se facă numai în caz, că preoții n'ar mai fi capabili de serviciu — n'a intrunit majoritatea. I. P. S. Sa Metropolitul a înscut vot separat față de acest conclud al sinodului.

Cu puține modificări s'a primit **întreg proiectul statutelor fondului de pensuni**, având să fie pus imediat în aplicare, făcându-se totodată și instrucțiile necesare din partea consistoriului.

A doua chestie importantă rezolvată în ședința de azi a fost **afacerea bisericească catedrală**.

Dep. Dr. I. Mihu, referentul comisiei organizatoare a înfățișat cu multă claritate starea actuală a afacerii. Raportul a fost ascultat cu deosebit interes din partea sinodului. La propunerea comisiei, sinodul a decis ca biserica catedrală să se zidească în locul destinat de sinodul trecut, din strada Măcelarilor. Sinodul aprobă planurile și preliminariile de spese cu privire la biserica înșăși, iar în privința furnurilor s'a hotărât să rămână tot cele din planul original, având a se înălța până la 27 metri. S'a hotărât să se facă și un plan pentru încălzitul catedralei. Suma tuturor speșelor de zidire se urcă la 350.000 coroane. În fine comisia propune și sinodul unanim decide, să se dea consistoriului îndatorire și autorizație **de a purcede imediat la zidire**, având să se țină de conclusele sinodului trecut și actual. Enumerarea acestui conclud a fost salută cu vii aclamațiuni. Deasemenea a fost aclamat cu puterice de **se trăească** referentul Dr. I. Mihu.

I. P. S. Sa Metropolitul invită sinodul a participa corporativ la **parastasul** ce se va țină mâine la 9 ore dim. în memoria regretatului **arhiepiscop și metropolit Miron Romanul și la sfîșirea monumentului** ridicat de consistoriu întru amintirea fericitului Arhiepiscop.

Ședința se ridică la 12 ore, anunțându-se proxima pe după amiazi la orele 4.

Sinodul aradan.

— Raport special. —

Sedința IV.

Arad, 23 Aprilie.

Ședința a IV-a s'a ținut azi la 4 ore p.m. Președintele prezintă mai multe petiții și cereri de concediu.

Dr. Suciu observă, că sinodul e amenințat de a nu mai putea aduce concluse valide, dacă își or atâția concediu. La această chestiune vorbesc mai mulți, între cari Dr. Oncu, care constată că aceste aparențe sînt deprimătoare și nu ne va face nici un renume bun. P. S. S. episcopul însă se plînge, că cei mai mulți deputați cerându-și concediu nu-și motivează absența. Dr. Oncu spune, că ar fi bine să se enunțe un conclud, că numai cererile motivate să se ia în considerare. Nu înțelege de ce unii deputați țin să nu participe la sinod, și încheie propunând să se aplice ș. respectiv din regulamentul afacerilor interne. Preșidul tot în chestia aceasta mai spune, că dacă ne place să disciplinăm diecesa, să ne disciplinăm mai întâiu pe noi.

După acest incident la ordinea zilei urmează continuarea referadei **comisiunii epitropicești**.

Raportor Dr. I. Suciu. Se ia la cunoștință angajarea de referent ajutor în senatul epitropesc a dlui A. P. Deceanu, iar de ajutor contabil a dlui A. Chelnicianu.

O vie discușiune a produs adaosul personal al dlui referent din senatul bisericesc I. I. Pap. Consistorul adevăd înainte cu câteva luni luând în considerare, că dl Pap e cel mai vechiu și cel mai harnic funcționar, i-a votat un adaos personal de 500 coroane, cu atât mai mult, că dînsul până în vara anului trecut a avut cuartier liber în casele consistoriale. Comisiunea nu aprobă acest pas al consistoriului, ci propune ca dlui Pap să i-se voteze numai o remunerațiune de 500 coroane, pentru serviciile prestate în chestia congrui.

Di Dr. Oncu și Dr. Halic sînt pentru adaosul personal.

Mangra e contra adaosului personal al dlui Pap. Ear' dl Oncu, atunci când vine și spriginește adaosul personal, să ne spună și resursele de unde să dăm acest adaos.

Dr. Oncu: Voiu spune. Am studiat starea fondurilor.

Mangra (iritat): Nu ai studiat. D-ta ai mandat să vorbești pentru mandat personal, ear' nu pentru remunerație.

Russu, atacând pe dl Pap, vorbește contra dlui Oncu și cere votare.

Dr. Oncu arată de nou, că diecesa nu stă așa de rău, ca să nu se poată vota unui funcționar ca dl Pap un adaos de 500 coroane, și să nu se poată regula și salariile profesorilor și a celorlalți funcționari consistoriali. Spune, că a studiat 2 luni de zile în această chestiune (Mangra îl intrerupe în continuu) și nu permit nimănui să-mi facă obiecții.

Mangra (în chestie personală): Nu știu natura fondurilor.

Oncu: Ba știu.

Mangra: Nu știu.

Mai vorbește în contra adaosului permanent d-nul Velici, ear' punându-se la vot, propunerea comisiei se primește cu 17 voturi, intrunind a dlui Dr. Oncu numai 12 voturi.

La ordinea zilei urmează referada **comisiunii petiționare**, care prin referentul ei Popovici, cele mai multe petiții intrate la sinod, le transpune consistoriului spre afacerea competentă.

Această interesantă ședință, instructivă din multe puncte de vedere, în care cu deosebire pâr. Mangra i-a arătat de nou arama, s'a încheiat după orele 7.

Sedința a V-a.

— 24 Aprilie.

Ședința a V-a s'a început azi la 10 ore a.m.

Autenticându-se protocoalele celor două ședințe anterioare, dl Paul Gavrillete, inv. își desvoaltă interpelația sa privitoare la unele neregularități servite de preotul Popovici din Berechiu, care a păgubit biserica de acolo cu 8000 coroane.

Președintele P. S. Sa episcopul răspunde, că are cunoștință despre cazul grav dela Berechiu; preotul e deja suspendat.

Pâr. Gurban, ca protopop al Boroșinului, cunoaște afacerea și arată că nu 8000, ci 1200 cor. s'au spesat de giaba. Aceasta însuși cons. a constatat-o. (Russu îl intrerupe). Gurban: Fii bun și fii serios când se tratează de lucruri serioase. Eu am fost la sfîșirea biserice de acolo și împreună cu P. C. Sa archimandritul Hamsea, n'am primit și nici n'am luat dela comitetul parochial al Berechiului nici un crucer.

Archim. Hamsea: Pentru onoarea mea am fost necesitat să pornesc două procese de presă în contra calumniatorilor răutăcioși. Am auzit că mi-se fac imputări, ba în interpelația făcută de dl Gavrillete, nu sînt numit cu numele, dar' se dă să se înțeleagă, că m'aș fi purtat necorect. Un jurnalist poate să-mi facă earăși cap de acuză. Dar' onoarea îmi e cea mai scumpă avuție și declar că n'am primit nimic.

Dr. I. Suciu: În calitate de emis consistorial declar, că d-nii Hamsea și Gurban n'au primit nimic și cel-ce îi învinuște nu e om corect.

Archim. Hamsea, cere ca să se iee la protocol declarația dlui Dr. Suciu, ceea-ce sinodul și primește.

A doua interpelare o face dl Dr. Ioan Suciu, privitor la felul cum se poartă unii preoți și în desvoltarea interpelării foarte nimerite observații face la purtarea neconvincioasă a unor dintre slujitorii altarului.

Președintele răspunde imediat și recunoaște că e așa, după-cum a spus interpelantul. „Dar", dîor, să nu ne mirăm. Chiar și în seminar a fost insultat preotul Stăfanu de preparanți, cari s'au împotrivit consistoriului. Afacerea aceasta se ține de sfera de activitate a consist. De altcum e rușine pe biserica națională, că fiii ei iau refugiu la străini. Unii domni și mai ales d-nii profesori nici pe mine nu m'ascultă; stau conduși de un unit și de străini și se plîng în foile străine. (Red.) P. S. Sa și Aradi Közlöny? (Rad.)

Dar' pe sinodul viitor voiu veni cu rapoarte nouă și nu-mi pasă de-oi veni să vă raportez și sacrificarea oamnelor.

Archim. Hamsea: Cu învoirea II. Sale îmi iau voe să fac o singură observare, care va explica totul: elevii au fost trași în cercetare fără știrea și învoirea corpului profesoral și nu corpul profesoral a adus sentența. Atăta.

Episcopul: N'am putut lăsa să se amestece corpul profesoral, de aceea am fost atacat în presă, ba până și cea străină m'a lovit. Dîor, azi episcopul e făcut naționalist, mîne trădător (Trib. Pop.), pe Goldiş l'a făcut apostat și trădător, ear' acum erudit naționalist N. cor).

Dacă recurgem și la jurnale străine nu va fi bine. (Dar' Aradi Közlöny?? Nota cosp.) Dacă sînt vinovat, este sinod episcopesc să mă tragă în cercetare.

Devărilor acestea au răpit sinodului o bună parte de timp. Trecându-se la ordinea zilei, urmează raportul comisiei sinodale bisericești asupra raportului senatului bisericesc. Rapoartele s'au ținut în vechiul ton și afară de statistica comparativă a populației de pe cei din urmă 10 ani, nu a prea avut părți nouă.

Sinodul în legătură cu raportul senatului bisericesc și la propunerea raportorului Dr. Trailescu, roagă pe P. S. Sa, ca împreună cu I. P. S. Sa archie-

piscopul și cu episcopul Popea, cu o ocazie binevenită să întrevină la miniștrul de culte și să ceară ștergerea anomaliei, cuprinsă în lege, ca absolverii cursului teologic completându-și clasele gimnasiale ori reale, să fie siliți să se înscrie din nou la seminar, căci numai așa li-se mărește întregirea de salar.

Sedința VI.

— 24 Aprilie 1901.

Deschizându-se a VI-a ședință Mercuri d. a., la orele 4, preșidul anunță, că a primit o telegramă dela P. S. S. episcopul Popea din Caransebeș, prin care îl înconștințează, că dl V. Babes a renunțat la mandatul de deputat în cercul Oraviței și prin urmare optează pentru mandatul din cercul Vinga.

Dr. N. Opreanu continuă referada comisiei bisericești. Pe teritoriul consistoriului aradan în decursul anului 1900 au trecut dela gr.-or. la alte confesiuni 33 suflete, ear' numărul nazarenilor și celor fără confesiune în anul 1900 a ajuns cifra de 501. În raportul senatului strins bisericesc din Oradea, punându-se și numele preoților trași în cercetare disciplinară, comisiunea propune ca aceste nume să se lase afară. Această propunere e spriginită de domni Hamsea, Oncu și episcopul. V. Mangra face contra-propunere. Se primește însă propunerea comisiei.

Privitor la multe căsătorii nu-mai înaintea forului civil, la propunerea comisiei spriginită de d-nii Hamsea, Zigre și Oncu, sinodul îndrumă consistoriul din Oradea-mare a se conforma concludului sinodal luat în această chestiune în anul trecut.

Comisiunea școlară prin raportorul ei I. Russu Șirianu cetește raportul senatului școlar din Arad. Senatului școlar a ținut 19 ședințe, rezolvindu-se cu totul 2707 piese. Comisiunea cere instituirea unui referent ajutor la senatul școlar. Cu privire la modul, cum au fost tratați pedagogii din partea consistoriului, raportul spune, că din cauze până acum necunoscute pedagogii au denegat susținerea, conduși fiind de un pericol curent. S'au eliminat 7 elevi pentru totdeauna, ear' 4 pe 1 an. Ministrul a pus la dispoziție 10 stipendii pentru învățători, cari se vor înscrie la cursurile de agronomie, dar' s'au prezentat numai 8 învățători. E de dorit, ca pentru ajutorarea școlarelor să se introducă un tas școlar și să se întemeieze fonduri de bucate. Russu Șirianu propune referentului Ciorogariu mulțumită protocolară, și-l invită a-și espune părerile și oral, ceea ce episcopul nu dorește.

Un viu resens a provocat propunerea comisiei privitoare la „regretabili grevă a pedagogilor”, prin care cere ca consistorul să continue cercetarea contra profesorilor cu cea mai mare severitate.

Dr. Suciu: Nu se poate învoi, că în această privință sinodul să dea îndrumări consistoriului.

Face propunerea, ca partea ultimă din propunerea comisiei să se lase afară.

Rap. Russu provocându-se la „vuel”, ce s'a produs în presa română pe tema eliminării pedagogilor, e intrerupt și sinodul decide, ca pasajul în care se influențează cons. ca să fie sever față de d-nii profesori, să rămână afară.

Prot. Georgia, în legătură cu rap. sen. școl. spune, că o rugare a unui inv. din tractul sen. de a i-se da unul din cele 10 stipendii, puse la dispoziția consistoriului de guvern, pentru-ca și învățătorii nostri să iee parte la cursurile agronomice, s'a perdut la cons., prin urmare e neîntemeiată plângerea ref. școl., că la cele 10 stipendii s'au prezentat numai 8 înși.

Sistemizarea unui post de ref. ajut. la sen. școl. cu un salar de 1600 cor. la an, la prop. dlui Dr. Suciu se conrede comisiei org., căreia îi compete.

Stilizarea propunerilor comis. școl. fiind, după enunțarea episcopului, rea, dl Russu e avisat să o facă din nou fie și cu ajutorul ref. școl. care a lucrat rap. sen. școl. din care s'au făcut propunerile înaintate sinodului.

Comisia școl. propunând deschiderea unui internat în Timișoara —

Dr. N. Oncu își exprimă neîncrederea reușirii planului, fiindcă în anii din urmă nu se mai stăruie așa de mult pentru adunarea banilor trebuințosi susținerii alumneului, pentru care consistorul dă 1000 fi. la an.

Dr. Traian Putici arată, că și acum ca și în trecut se lucră cu ardore pentru stringerea banilor, ceea-ce dovedesc și rapoartele ce le-a înaintat consistoriului. Totodată se folosește de prilej pentru a respinge toate acțiunile cari o largă mână i-s'au dat drept remunerație pentru zelul ce-l pune în a susține alumneul, în care se cresc și susțin fii săraci umblători la școalele din Timișoara.

Dr. Oncu, în chestie personală, spune, că departe de dela d-sa să atace pe cineva, cu atât mai virtos pe d-nul Dr. Traian Putici.

Correspondentul.

Sinodul din Caransebeș.

Sedința a II-a.

— 9/22 Aprilie.

Ședința se deschide sub preșidul Prea Sfinției Sale episcopului la 10¹/₂ ore a.m.

Se cetește scrisoarea deputatului din cercul Oravița, Vincențiu Babes, prin care face cunoscut, că este ales deputat sinodal și în cercul Vinga din diecesa Aradului. Sinodul decide a provoca telegramă pe deputatul V. Babes, ca să opteze pentru unul din aceste două mandate.

Deputatul C. Brediceanu întreabă, dacă consistorul a luat vre-o dispozițiune pentru-ca parochii beneficiari să plătească regulat dările sesiunilor parochiale?

Prea Sfinția Sa episcopul răspunde, că e bine să se lucreze în înfelesul interpelațiunii.

Se verifică mandatul deputatului din cler C. Dure. Comisia bisericească prin raportorul sen. deputat Dr. G. Popovici propune să se ia la cunoștință raportul consistoriului diecesan ca senat bisericesc. Din acest raport se vede, că în anul 1900 numărul credincioșilor în diecesă a fost de 393.290 suflete. Față de anul precedent 1899 s'a constatat o creștere de 5548 suflete. S'au botezat în 1900 cu totul 12.296 copii. Numărul botezaților a întrecut pe al morților cu 2183 (în 1900 au murit 10.113). În anul 1900 s'au cununat 2569 părechi. Cu 200 mai puține ca în 1899. Numărul concubinzelor cu finea anului 1900 a fost de 8238, cu 565 mai multe ca în anul premergător. Numărul parochiilor este de 386, până la finea anului 1900 s'au redus 95 parochii. Sînt în diecesă 405 persoane bisericești.

Românii din Panciova sînt declarați despărțiți de Sârbi și s'a înființat acolo parochie română încă în anul 1899, dar' procesul din cauza lipsei de bani nu s'a putut pune încă în curgere.

Ca întregire a dotațiunii preoțești în 1899 s'a asigurat din partea statului suma de 60.000 coroane, ear' în 1900 suma de 51.182 coroane 53 bani. Pentru capelani încă se distribue 4000 cor.

Deputatul C. Brediceanu luând cuvîntul relevă două momente însemnate obvenite anul trecut în viața bisericească din diecesa Caransebeșului. Anume vizita I. P. S. Sale Metropolitului - Primatei Iosif Georgian al României la capul diecesei, vizită, care a fost și rămâne o distincție și o onoare atât pentru episcopul, cât și pentru diecesă și pentru creștinii ei ortodoxi și Români.

Al doilea eveniment se refere la s'vonurile repetite prin organele publicității — că în aula episcopescă se fac pași de apropiere, — că episcopul a ținut în limba neoficioasă a biserice noastre alocuțiuni în scopul unei alipiri către factori ai vieții publice afară de biserica noastră. Noi cari știm, simțim și vedem că peană după peană ne-au smuls și țințose a ne smulge din corpul autonomiei noastre bisericești, aceeace digă azi viața publică și simțim că totmai ei ne condamnă la luptă desperată de apărare contra acestui curent desastroso bisericești noastre ortodoxe naționale, — noi nu am putut crede a celor s'vonuri compromițitoare și demoralizatoare, și dacă nici în cuvîntul de deschidere al P. S. Sale, nici în raportul senatului bisericesc nu avem urmă de aceste s'vonuri — le ținem simplamente de seamă și neadevăruri. — Dorind a remarcă aceasta și cu aceste observări deputatul Brediceanu ia la cunoștință raportul senatului bisericesc. — Se ia la cunoștință.

Conferența învățătorească

— din Seliște.

— Dela corespondentul nostru. —

— 8/21 Aprilie 1901.

Învățătorii gr.-orientali din tractul Seliștei și al Mercurei s'au întrunit în conferențele lor anuale Joi, în 5/18 și Vineri, în 6/19 Aprilie, aici în Seliște, sub conducerea comisariatului consistorial Dr. Ioan Stroia, protopresbiterul Seliștei. Decursul acestor conferențe, bogat în câștigarea de cunoștințe practice în ale învățămîntului instructiv și mijloc de perfecționare în cele metodice și didactice și oglinda fidelă a pozițiunii și stării sociale a învățătorilor nostri, e de o necesitate importantă de a fi cunoscut și publicului mare românesc.

De aici dela început trebuie cu plăcere să constatăm, că în general zis, învățătoria noastră de pretutindenea și în special cea din tractele protopopești Seliște și Mercurea, chiar și în butul tuturor neajunsurilor ce îi întimpină zi de zi, ba am putut zice oră de oră, totuși au făcut frumoase progrese, ridicându-se pe un pedestal de maturitate, serioasă și culturală egal cu învățătoria altor popoare din patrie, cari au fost și sînt și azi favorizați de o soartă cu mult mai prielnică, nu așa de mășteră ca învățătoria noastră.

E adevărat, aceasta au recunoscut-o și învățătorii întruniți la Seliște, că cele mai multe școale de ale noastre nu progresaș și că învățătura ce se dă elevilor lor e de tot neînsemnată în pro-

porție cu așteptările puse, dar' scurtîmea timpului de când sîntem în căutarea liberi și emancipați pe terenul cultural, precum și multe neajunsuri și scăderi cari au trebuit și trebușcă înlăturate, scusă îndeajuns afirmația de mai sus.

Autoritatea superioară școlară, voină, se vede, a cunoaște din temelie neajunsurile, scăderile și toate pedecile ce obvin și rețin mai repede progresare a școalelor și a învățămîntului, a impus aceasta drept obiect de pertractare în conferențele învățătorești din est-est.

Din raportul amănunțit ce urmează despre decursul conferenței din Seliște se va pute lîmpe vedea, cum acești învățători au rezolvat întrebarea de mare însemnată pusă de autoritatea școlară superioară.

Sedința primă.

După celebrarea serviciului divin se întrunesc în „sala festivă” a școlii învățătorii din tractele susamintite, în număr de peste 50. De față mai sînt: Prea On. Domn protopresbiter Ioan Droo, inspectorul pop. de școale Pintăr Găbor, preoții I. Popa (Seliște), V. Popoviciu (Sibiul), notarii N. Hențiu (Seliște), V. Milea (Tilișea), dl Dr. N. Călețariu, Ioan Banciu, Dumitru Chiroa, Iordachie Roșca etc., toți din Seliște.

La orele 10 P. On. Domn protopresbiter Dr. Ioan Stroia prin un măiestru discurs ocașional, acoperit de furtunoase aplause, declară conferența de deschisă.

În acest admirabil discurs, dl comis. consistorial arată cum secolul de-aurului s'a dat în toate statele și la toate popoarele atențiune aproape numai inclusiv statutului militar, pe care apoi l'a distins cu fel de fel de prerogative sociale, cu prilejuri și drepturi excepționale și prin acestea i-a asigurat acestuia o existență materială în o măsură, care abia se poate justifica. „În timpul acesta — s'a zis în discurs — statul învățătoreș, care prin natura lucrului, are scopuri cu mult mai ideale, cu mult mai adânc tăietoare în organismul social al fiecărui stat și popor, a rămas părăngit, desconsiderat. Urmarea a fost, că chemării acestei ideale numai puțini se dedicau, ba se dedicau numai acela, pe cari zeii i-au urit — *quem dii odere, paedagogum fecere*...

Cum apoi începînd mai ales de prin secolul al XVII. vederile tuturor popoarelor mari s'au schimbat cu privire la chemarea statului învățătoreș, în urma căreia în cele mai multe state au început să emanciporeze învățătoria sa din starea deplorabilă și desconsiderată, în care se afla.

Întrîrîntura ce o are statul învățătoreș pentru progresul, pentru vitalitatea și manifestarea socială a fiecărui popor, a fost recunoscută de cei mai mari bărbați de stat, de ex. Friedrich-v. Mare, Iosif al II-lea, Bismarck etc. și o documentează privilegiile, prerogativele, ce le au învățătorii azi în comparație cu învățătorii secolilor trecuți la toate popoarele în adevăr culte.

(Va urma).

Arghir.

Rapoarte consistoriale.

III.

Raportul senatului școlar.

(Urmare și fine).

Edificii proprii de școală au 789 comune bisericești, între cari necorespunzătoare 193.

Grădini de pomăriț sînt pe lângă 510 școale, sînt însă dintre acestea 88 necultivate.

Averea școalelor se compune din nemiscătoare în valoare de 2.345.741 cor. 48 bani și mișcătoare 565.218 coroane 92 bani, dând un venit anual de 346.523 cor. 78 bani.

O avere de peste 10.000 coroane au școalele din protopresbiteratul Avrig, Bistrița (197.422), Bran, Brașov (235.534), Câmpeni, Orăștie, Sebeș, Seliște (301.567) și Sibiu (239.948). Sub 10.000 cor. Hațeg și Solnoc.

Salarele învățătorilor în anul școl. 1899/90 dare suma de 537.797 cor. 66 bani, provenind.

1. Din mijloace bisericești	122.512 cor. 90 b.
2. Dela comuna poliției	72.840 „ 88 „
3. Contribuție dela popor	275.970 „ 22 „
4. Din victuale	12.222 „ 60 „
5. Din cantorat	8.134 „ — „
6. Ajutor dela archidieceasă	8.110 „ — „
7. Cvinvenaliu dela comuna bisericească	17.270 „ — „
dela stat	3.000 „ — „
8. Remunerațiuni ca director	2.030 „ — „
9. Ajutor dela stat	15.797 „ 06 „
	537.797 cor. 66 b.

La suma de peste 1¹/₂ milion a salarelor învățătorilor din archidieceasa gr.-or. contribuie deci și statul cu 18.707 cor. 06 bani.

Numărul școalelor. Din 1119 comune bisericești au susținut școale proprii 740; 124 comune bisericești au fost afiliate tot la școala gr.-or., ear' restul de 255 comune bisericești se impart în modul următor:

La greco-cat.	59
rom.-cat.	118
ev.-lut.	118
ev.-reform.	26
unitari	6
școala de stat	75
școala comunală	70

Invetatori. Numărul total al invetatorilor este de 906, dintre cari definitiv 421, provisorii 325 și toleranți 160.

La examenul de calificare pentru invetatori s'au prezentat 44 de candidați, reușind 38.

Conferențele invetatoresci s'au ținut în anul 1900 la 21, 22 și 23 Octombrie în 11 cercuri, încheindu-se cu un rezultat multumitor.

Visitarea școalelor s'a îndeplinit parte prin protopresbiteri ca inspectori districtuali, parte prin comisari speciali instituți de consistoriul arhiepiscopesc. Din rapoartele înținate dela comisarii speciali s'a constatat mai în detaliu defectele dela școale, luându-se și măsurile de sanare în toate cazurile concrete.

Stipendii.

Suma distribuită anual ca stipendii prin consistoriul arhiepiscopesc se urcă la cifra de 12.560 cor., dintre cari 4000 dela stat.

Cronica zilei.

Sibiu, 26 Aprilie n. 1901

Alegerea de protopop gr. or. în Turda se va face în ziua de 28 Aprilie (11 Maiu) a. c. la 10 ore a. m. Domnul comisar consistorial Dr. Eusebiu R. Roșca a convocat spre scopul acesta **sinodul electoral** protopresbiterial în biserica parohială din Turda.

Domnul Petru Pop, jude la tribunalul din Brașov este înaintat prin numire mai înaltă în clasa a VII-a. O bine-meritată avansare.

Ovațiuni. Votându-se azi statutele fondului de pensii arhiepiscopesc, cu favoruri însemnate, sinodul a făcut ovațiuni deputaților P. Cosma și Nic. Ivan, cari au inițiat acum 10 ani acest fond și prin a căror conlucrare deosebită s'a activat.

Casina română din Orăștie. Iși va ține adunarea generală ordinară la 6 Maiu anul c., după amieză la 3 ore, în localitățile proprii, ceea-ce stimăților membri li se aduce la cunoștință. Oas-sarul casinei, dl. Laurian Bercian, prin scrisorile membri ai casinei, se invită ca de astă-dată **nesmintit** să prezenteze adunării generale rațiunile casinei pe anii 1898, 1899 și 1900. Obiectele: 1. Censurarea rațiunilor. — 2. Constituirea comitetului pe anul 1901. — 3. Eventuale propuneri. 1. Iosif de Orbona. 2. C. Baicu. 3. Ioan Lăzăroiu. 4. Ioan Branga. 5. Dr. St. Erdélyi. 6. Dr. Romul Dobo. 7. Nicolau Vlad. 8. Ioan Moța. 9. Simeon Vlad. 10. Petru Belci. 11. Dr. Ioan Popa. 12. Ioan Vulcu. 13. Danil David. 14. Ioan Andreescu. 15. Irimie Boca. 16. Dr. Iuliu Rațiu. 17. Iuliu Florea. 18. G. Brassa. 19. Nicolae Tenase. 20. Romul Nicoadă. 21. Partenie Crișian. 22. S. Corvin, senior. 23. Ioan Lăzăroiu. 24. I. Buzdugan.

Necrolog. În 24 Aprilie n. a răposat în Sibiu Iosif Bedeus de Scharberg, fost consilier de judec. urbar. și directorul dela „Institutul de credit fonciar” din loc. Inmormântarea a fost azi, la orele 3 p. m.

Noul senat al Sârbiei și-a ținut în 24 l. c. prima ședință, în care a venit la ordine ziua proiectul de lege electoral provisor și regulamentul de afaceri interne al celor două camere.

Fusiunea opoziției croate. Frațiunea partidului de drept croat, s'a adresat tuturor partidelor opoziționale, cu propunerea, ca pe baza programului de fusiune din 1893 să se unească toate sub numirea de **partid de drept** și să pornească o foaie comun redactată. Președintele coaliției, deputatul Brestyenski, e provocat să se declare și să iee poziție pe lângă **unirea opoziției de drept public**.

La „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiu” s'au înscris de membri ordinari: Pavel Maniș, econom în Dobârca, Ioan Cărpeneșan, econom în Gârbova, Ioan Câmpian, econom în Mercurea, Iacob Beu, primar în Apoldul-român, Ioan Oprean, paroch emer. în Cuntă, Ioan Munthiu, par. și Ioan Munthiu, econom, ambii din Cărpeneș; Ioan Dobrescu, econom în Rodu; Dumitru Savoiv, propr., Nicolae Cimpoia, econom, ambii din Sadu; Ieronim Preda, dir. tip. arch. (Sibiu); Bucur M. Lungu, măiestru faur din Rășinari.

Furia poporului într-o comună din apropierea Cașoviei, pungașul **Stolici** s'a furișat zilele trecute în casa femeii Pluner, pentru a o despoia de bani și de viață. Femeia înspăimântată începuse să tipe. La strigății ei veni repede o altă femeie din vecini, care văzând primejdia, în care se afla vecina ei, începuse și ea să strige după ajutor. În momentul acesta însă Stolici se scosea un cuțit, și-l înfipse în piept și o luă la fugă. În sgomotul cel mare se ridică sula înțreg. Poporul înfuriat îi făcu ucișagului scurtă judecată, omorându-l cu ciomag.

O nouă compoziție musicală bis-ericească. Dl. Timoteiu Popovici, profesor de muzică la seminarul „Andreian” din Sibiu, a publicat o admirabilă compoziție musicală: **„Troparele chemării duhului sfânt”,** compuse pe baza melodiilor comunicate de Escelașța Sa I. P. S. domn arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu, pentru cor de bărbați. Compoziția este dedicată I. P. S. Sale Metropolitului. Se poate procura dela autorul cu prețul de 60 cr. plus 5 cr. porto.

Din Tritul inferior primim următoarele: A 2-a zi de Sf. Paști o producțiune teatrală respectivă literară împreună cu joc a fost aranjată aici, în localul și în favorul școlii române. Programul a fost bogat și foarte bine executat. Afară de program studentul Octavian Bugner a perorat frumos și bine bucată „Nunta Zamfirii” de Coșbuc, ear' teologul abs. Valer Bugner a ținut poporului o disertațiune foarte potrivită, vorbind despre însemnătatea școlii și folosese ca ea ni-le înținde, ilustrând ici-colea cu exemple din sf. scriptură și din viața practică. Cu bucurie și mângâiere raportează on. public cetitor, că succesul moral al acestei producțiuni și petreceri a fost nespus de mare. Cu deosebire poporul a rămas încântat și mângâiat; tare mult s'a deșteptat și luminat prin acea producțiune, pentru aceea s'a și petrecut cu bucurie și veselie până în zori de zi. Succesul material înocă a fost îndestulitor, căci subtrăgându-se speșele, a rămas un venit curat de 16 coroane, care a și trecut în casa școlii.

Inteligența din jur a fost foarte bine reprezentată. Au fost de față preoți și invetatori din jur cu familiile lor, au fost și tineri mulți, și anume: teologi, juriști, studenți, oficiali, proprietari și alții și cu deosebire a fost și o frumoasă cunună de dame și damicele. Ce privește petrecerea constat cu plăcere, că a fost foarte animată și românească întru toate. Vale.

Teatrul german din Pojun — rămâne. În adunarea generală a consiliului municipal din Pojun ținută în 22 Aprilie, venind la pertractare chestia teatrului german, partidul german burgez repurtă o învingere strălucită asupra **goviniștilor maghiari**. S'a primit cu 71 voturi contra 51 propunerea de a se păstra raportul de până acum, având a se da alternativ reprezentăți germane și maghiare. S'a decis unanim, ca teatrul din Pojun să ese din reuniunea generală a teatraliștilor din Ungaria. În fine cu majoritate covârșitoare s'a primit, ca să se angajeze o trupă germană de operete pe 5 ani.

Avansări în biserica română greco-catolică. Ziarele din Budapesta aduc știrea, că M. Sa Monarchul a aprobat și a confirmat promovarea canonicului-cantor **Simeon Pop Mateiu** la treapta de canonic-lector, a canonicului-custode Gavrilă Pop la treapta de canonic-cantor, a canonicului-scolastic Dr. Aug. Bunea de canonic-custode, a lui Dr. Vasile Hosszu de canonic-scolastic și a lui Dr. Victor Smigelschi la treapta de canonic-cancelar.

Arestarea unui secretar ministerial. În Berlin a fost arestat pentru falsificări de documente și pentru defraudare secretarul ministerului de interne prusian, Robert Meder. În casa statului s'a aflat o lipsă de 8000 mărci.

Răsunarea unui ibovnic înșelător. La tribunalul din Palermo s'a pertractat o cauză interesantă de dragoste. Mama unei fete de 18 ani cu numele Gaetana Salvo prise pe țeranul Parisi Rosacio pentru seducerea fiicei sale. Tribunalul însă absolvă pe acuzat. Acesta tocmai era viu felișoit de prietenii sei. Atunci Gaetana se apropiă fără de veste de el și dând un tipet s'elbată îi implantă pumnalul drept în inimă. Necredinciosul ibovnic Parisi căzu imediat mort la pământ. Cele două femei fură arestate de carabinieri.

Secta Nazarenilor. În temnița „Casilag” din Seghediu sunt închiși 34 de Nazareni, cari fiind înrolați în armată n'au voit să prindă arma în mână, căci dela aceasta li oprește convingerea lor religioasă. După ce-și vor face pedeapsa, earși vor fi duși la casarmă, dar, precum s'a dovedit până acum, de frica pedepselor ei nu se vor abate dela principiile lor, pe cari și-le întemeiază în sfânta scriptură, ci mai ales prin suferințe se vor întări în credința lor. Directorul temniței deci a făcut o reprezentare la ministru, cerând ca prin blândețe și pe baza sfintei scripturi să fie capacitați Nazarenii, că a apără patria cu arma în mână și a te jertfi pentru ea nu stă în contradicție cu religionea creștină.

Duel între femei. În orașul Newkirk din America, două femei: Mrs. Seiglin și Mrs. Boughson, în urma unei certe, s'au provocat la duel. Arma a fost pistolul. Secundații ficele d-nei Seiglin. Duelul s'a sfârșit cu rănirea d-nei Seiglin, care acum zace greu bolnavă. Bărbații celor două dame duelante tre se caută pe moarte, ca cearta dintr-o femeie lor să o repareze și ei tot cu arma. — Eată un pas spre — emancipație!

Emigrări în Bosnia. Rutenii din Galiția au început să emigreze în Bosnia și Hertegovina. Acum de curând se vor așeza acolo vre-o 10.000 Ruteni. Guvernul regnicolar spriginește mult această emigrare.

Miseria în Torontal. Poporațiunea din Torontal se află în pragul miseriei. Organele administrative deja se gândesc la măsurile, ce ar trebui luate, pentru ca să impedească foametea. Bieții oameni nu mai au bucate, lucru nu capătă. Cât de mult au scăpată îndeosebi Sârbii din Torontal se vede și de acolo, că numărul alegătorilor, deși s'a lăsat dreptul de alegere, față de trecut totuși este mai mic. Causa e, că mulți și-au vândut și ce biată moșioară au avut, și deci nu au nici minimul recerut de dare.

MAI NOU.

Părechea regală română la Budapesta.

Budapesta, 25 Aprilie n.

Regele Carol cu soția sa, Regina Elisabeta, a sosit aici la 1 ora 45 minute p. m. La gară a fost întâmpinat de Maiestatea Sa Monarchul nostru, de Archiducesa Maria Valeria, de consului român Mărgărețescu cu soția sa și de întreg personalul consulatului, de comandantul regimentului 6 de infanterie „Carol I.” etc. Monarchul nostru a sărutat mâna Reginei, ear' pe Regele l'a îmbrățișat de două ori. Regele purta haine civile. Societatea apoi a trecut în sala de așteptare a curții, unde soția consului român i-a oferit Reginei un buchet de flori admirabil și unde s'a servit dejunul. Monarchul nostru purta uniformă de colonel român. Părechea regală română a plecat la orele 3 și jum. spre Fiume și Abbazia.

Războiul.

Kruger a primit în Bruzella pe trimisul lui Botha, care a adus știri însemnate de pe câmpul de război. Botha prezintă în colorii negre situația Englezilor și și exprimă speranța, că învingerea în cele din urmă tot a Burilor va fi.

Bibliografie. In Panteon.

Cartea dlui Silvestru Moldovan cu titlul: **In Panteon. Mormintele marilor nostri bărbați dela 1848/9**, a cărei apariție am anunțat-o zilele aceste, cuprinde 21 de schițe biografice ale următorilor bărbați mari de ai nostri: Simion Balint, G. Barițiu (cu medalia comemorativă bătută de Academia Română la iubileul de 80 ani al lui Barițiu), S. Bănuțiu, I. Butean, N. Corcheș (învăgătorul dela Fântânele), P. Dobra, V. Fodor, Amos Frâncu, Simion Groza (preotul din Rovina), Avram Iancu (cu două portrete), Dionisie P. Marțian, Florian Micăș, Vasile Moldovan, Andrei Murășan (cu casa unde s'a născut), Alexandru Papiu Ilarian, Simion Prodan (preot în Măgina și vice-prefect în prefectura lui Iancu), Aron Pumnul, Andrei Șaguna, Nicolae Solomon (cu portret), Alexandru St. Șulufiu, Nicolae Vlăduț.

După aceste schițe sunt două ad-nexe, de cuprins valoros: **Lista legionarilor nostri dela 1848/9**, cari au luptat cu arma și ale căror nume se amintesc în scrieri și documente. La numele legionarilor sunt notițe despre lupte etc.

Al doilea adnex este: **Iancu și Vasdrăv**, cuprinzând descrierea luptei dela Fântânele și o tradiție despre Iancu.

Cartea dlui Moldovan ni-se prezintă foarte dragă și atrăgător. Ea ne conduce în marele Panteon al Ardealului, dela mormânt la mormânt, scotând în relief meritele și rolul, ce-l au în trecutul nostru bărbații amintiți și dând inscripțiile dela morminte.

Cartea se află de vânzare la librăria noastră și costă 1 coroană. (Pentru România 1 leu 20 bani).

Scrisori către plugari, de Constantin Sandu, diplomat al școlii de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroa-nei. Administrațiunea domeniului coroa-nei a dat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic. „Scrisori către plugari” este broșura sau cărticica a XIX-a și e împodobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cărticica cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Plu-

guri. — Arături. — Grape. — Sămănașul. — Despre fenețe etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de Aurel C. Popovici, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot Aurel C. Popovici. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzând la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

Prăsierea pomilor, prepararea și păstrarea poamelor, de Nicolau Albani, invetator dirigit domeniul în Sâmbăta-inferioară, com. Făgăraș.

Îmbucurătoare propagandă, ce se face de un șir de ani pentru lășirea pomăritului atât de rentabil la noi, e de a se mulțumi în prima linie acelei pleiade de invetatori harnici — nu prea mulți până acum — care prin vorbă și faptă s'au făcut apostolii lui. În fruntea acestora trebuie pus dl. Nicolae Albani, care în decurs de 16 ani, pe lângă multe conferențe pomologice ținute prin comunele comitatului Făgăraș, a distribuit parte din propria-i grădina școlară, parte mijlocind dela pepinierele statului la 20000 pomi. În cărticica de față, în-zestrată cu multe și frumoase ilustrațiuni, și-a depus rodul experiențelor sale făcute într-un șir lung de ani pe terenul pomăritului. Într-un limbaj popular desopere într-un mod firesc tainele pomăritului, începând cu căștigarea seminței, cultura pădureților, altoitul și terminând cu cultura altorilor și arătarea mijloacelor, cari se ne ajute a valorisa cât mai bine poamele.

Cartea, și ca exterior foarte plăcută se poate procura cu prețul de 30 cr. (60 bani + 6 bani porto) dela autor sau dela „Tipografia”, societate pe acții în Sibiu.

„Insula morților” novelă de R. Voos, tradusă de Andrei Bărganu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

O nouă carte de contabilitate A eșit de sub tipar broșura „Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă”, de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într-un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăși cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Purcездând mic-exemple practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcând un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire invetatorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coșle de tip. 8° mare I—VIII—213 pag. Prețul este 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidicesană din Sibiu, dela tipografia A. Murășianu, librăria N. I. Ciurcu în Brașov și dela librăria seminarului gr. cat. din Blaj.

Cățertoriile patriarchului Macarie de Antiochia în țările române (1653—1658), testă pentru licență în istorie, de Emilia Cioran. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ.

Tablouri românești.

La administrația „Tribunei” se află de vânzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei baron de Șaguna . . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterea Șulufiu . . . —40
Portretul profesorului Gregoriu Silași . . . —30
Portretul Il. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului . . . —30
Prefectul Avram Iancu în fruntea oștirii . . . —40
Catedrala din Blaj . . . —60
Conferența națională dela 1894 . . . 3.—
Românii la Debrețin . . . —60

„Figianada” sau **„Alexandria ai figianesoa”**, o preafrumoasă povestire în 12 cântări și vre-o 5000 de stichuri, scrisă acum o sută de ani, de preaisusitul Ioan Budai Deleanu, ear' acum din nou scoasă și pe înțeles întocmită de V. O. — Editura librăriei Ciurcu în Brașov. Prețul 45 cr.

A eșit de sub tipar în editura librăriei Sococ & Comp.: **Documentele românești din arhivele Bistriței**, partea I. de N. Iorga.

Prețul 4 lei.

„Băncile de emisiune și circulațiune monetară”, în special Banca națională română, de A. D. Damianof. — București, editura „Nouei Reviste Române”. Prețul 1 leu 50 bani.

Novela, de Ioan Pop Reteganul este titlul unui volum ce a apărut acum în București, în editura librăriei Leon Alcuay. Conțin bucatile: **Firușă Nuluit, Cersitorul, Tudorica, Minte de muier și pace! Bietul Istode, Mitru Pascului, Petrea Iovului**, și se află de vânzare la autorul în Retteg, prețul 1 cor. — Tot acolo se află și scrierea lui **Novela și Schife**, asemenea cu prețul de 1 coroană. Această scriere conține: **Biserica pocăinții, Blândocul, O inimă nobilă, Nenea Alec, Popa Toma, Salvina și Susana cea nebună**. Ambele aceste scrieri le recomandăm cetitorilor nostri ca scrieri morale și lesne de priceput.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, recomandă următoarele note pentru piano:

R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu	Doina codrului	—75
I. Paschill. Cuvinte de I. Dorianu. Așa „mi-e scris, romanță pentru voce și piano		—50
F. Domeier. Soirées de Bucarest, vals	Sârba Bucureștilor, pentru voce și piano de In D. Bulan	1.50
I. Villacrose. De ce „mi-ai zis odinioară, romanță		—50
Pavotte de la Princesse „Marie” de Michel Margaritescu		—75
Zéphir. Polca mazurca de G. Ionescu		—75
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoului, horă		—75
C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano		—50
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano		—50
I. Paschill. L'Amitié, vals		1.—
Al plâns și tu vr'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu		—50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu		—50
Pictori! De E. I. Alexandrescu		—50
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu		—75
L'Affection. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu		—40
De Brăila la Gênes. Galop pentru piano de C. D. Belortu		—50
Sârba Bucureștilor, pentru voce și piano		—50
Ioan D. Burlan		—50
Souvenir de Zürich. Polca mazurca de Anton Kneisel		—50
Gas de quarte original. De Mayer Lutz		—50

La comendele din afară se se adaugă pentru porto postal înocă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

Sosiți în Sibiu.

La 26 Aprilie n. 1901.

Hotel „Imperatul Romanilor”: Lenk, proprietar din Johahalma; Gyertyánffy, vicecolonel din Cluj; Kretschmer, căpitan din Orăștie; Dr. Schiller cu soția, redactor din Budapesta; Köller din Budapesta, Buzogány din Cluj, privatieri; Amlacher din Romos, Thulner din Apoldul-mare, preoți; Löw din Marnersch, Mischkönig din Chrast, Eitel, Weissfeiler, din Brașov, Moesari, Widrich, Rosenthal, Herzog, Bradl, Deutsch, din Viena, Liebermann, Wârner, Schwarz, Fisch, din Budapesta, comercianți.

Hotel „Neurhrer”: Beck, Bleier, din Budapesta, comercianți; Hann, sublocotenent din Homorod; Imrich, preot din Feldioara.

Hotel „Meltzer”: Kancioi, Zoppos, din Rimnic, ingineri; Fröhlich, invetator din Noerichiu; Eckardt, preot din Vurpăr; Graef, cojoacar din Sighișoara; Ghirlando; ospetăr din Căneni.

Hotel „Mihailu”: Dietrich, cancelist not. din Beiuș; Kloss, econom din Boița.

Oursul pieței din Sibiu.

Dim 26 Aprilie n. 1901.

Hărție-monetă română	Cump.	18.74	vând.	18.84
Lire turcești		—		—
Imperiali (15 R. aur)		—		—
Ruble rusești		2.46		2.54
Galbeni		11.26		1.840
Napoleon-d'ori		19.—		9.100
100 Marce germane		117.—		117.40
Livre sterling		28.90		24.20

Bursa de Budapesta.

Dim 21 Aprilie n. 1901.

Renta de aur ung. 4%	117.50
„ 4%	92.90
„ ung. val. cor. 6%	99.0
Imprumutul căilor ferate ung.	99.25
Bonuri rurale ung.	98.50
„ croate-slavone	98.50
Obligațiunile desp. regalilor	98.60
Leuri pentru regularea Tisai și Seghedin	131.—
Renta de hărție austriacă	98.15
„ de argint austriacă	98.—
„ de aur austriacă	11.25
Leuri austriace din 1890	141.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1680.—
„ de credit ung.	698.50
„ de credit austr.	696.—
Scrisuri fonciare ale institutului de credit și economi „Albina”	102.—
Galbeni imperiali	11.85
Napoleon-d'ori	19.07
Mărci 100 imp. germane	117.55
London 10 Livre sterlingi	240.25

Bursa de Viena.

Dim 21 Aprilie n. 1901.

Renta de aur 4%	117.50
Renta ung. v. c. 4%	92.85
Imprumutul căilor ferate ung.	99.25
Bonuri rurale ung.	98.60
„ croate-slavone	98.75
Renta de hărție austriacă	98.35
„ de argint austriacă	98.15
„ de aur austriacă	11.15
Leuri austriace din 1890	145.75
Acțiunile băncii austro-ungare	1677.—
„ de credit ung.	697.—
„ de credit austr.	697.25

Pentru redacție și editură responsabil: Andrei Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

Tuturor

cari sufer de podagră, de reumatism sau de nervozitate se recomandă cu căldură folosirea

„Franzbranntwein“-ului sărat

al lui

Dr. Wilhelm Wagner.

Acest „Franzbranntwein“ e și un esculent mijloc de curățenie pentru dinți și pentru gură, ear' contra mătreaței e de un deosebit efect.

Se capătă în flacon mic à 80 bani și flacon mare à 1 cor. 60 bani la următorii domni:

in Sibiu: la farmacia Jikeli, Gottlieb Henrich, la comercianții: Ludwig Fuchs, Friedrich Homm, Julius Ballmann, Gust. Gürtler, F. Binder, Karl Kirschner și Lud. Kurovsky.
 Noerlich: la farmacia August Binder.
 Brașov: la farm. Oberth, Ed. Kugler com. R. Stingl, C. Danhofer, C. Papp.
 Bran: la Alexă Citu, comerciant.
 Rînov: la Ioan Lutsch, comerciant.
 Sânt-Miclăș: la frații Văkăr.
 Mediaș: la comercianții Friedrich Schuller, Joh. Buresch jun.
 Sebeșul-săse: la farm. Ludwig Binder, com. J. Baumann și Mich. Gündisch.
 Agărbiciu: la com. Joh. Schuller.
 Ayrig: la farm. Sebes.
 Făgăraș: la com. J. János.
 Seliște: la farm. Dumitru Banciu.
 Agnita: la com. Mich. Lang.
 Seica-mare: la farm. Binder.
 Aiud: la farm. Papp.
 Câmpeni: la farm. Binder.
 Ofenbala: la farm. Schmidt.
 Odroneul-săse: la com. Otto v. Steinburg, Bago Gyula, Farcădi Károly, Mathé János Gergely János și Ö. Sterba.
 Cristurul-săse: la com. Gergely J.
 Mureș-Osorhei: la comerciantul Kauppe & Eckwert.
 Cinc-Sereda: la com. Nagy Gyula, Tróhan József.
 Ghierghio-Ditro: la com. Veress Sándor.
 Ratosnya: la com. A. Dienesch.
 O-Toplicza: la farm. Pánczél Sándor.
 Baróth: la com. Daniel Ferencz.
 Mureș-Deda: la farm. Czaich Gyula.
 Reghinul-săse: la com. Karl Fronius, la farm. Czoppelt și Wermescher.
 Bistrița: în farmacia orășenească lui F. Herberth, Friedrich Schuster, Alb. Zinz, la com. Karl Betsch, Karl Nussbächer, Karl Schuster, Alb. Schmidt, J. Schuller, A. Daday, Franz Kabdebo, J. Nösner, S. Wermescher, Joh. Lutsch, succesorul lui Kühnelt și M. Keresztes.
 Rodna-veche: la farm. Fleischer.
 Dorna-Vatra: la farm. Fritsch, com. Lenkisch și A. Süs.
 Dej: la com. Nik Ferencz.
 Caransebeș: la farm. Philipp J. Müller.
 Biserica-albă: la Joh. Stefanovics, Herm. Engelmayer, com. Josef Kremling și Nic. Paul.
 Vörösz: la H. Untergutsch.

Deposit principal la:

Iul. Wagner, farmacist în Teaca, Transilvania.

Pentru revânzătorii se trimite cu rambursă postală 5 chlgr. Post-Colli franco cu 30% rabat. Lădița și embalajul gratis.

Szabványosított hírlapok és szászispán.

355. sz. 1901.

[183] 2-2

Pályázati hirdetmény.

Szebenvármegyében üresedésbe jött 2000 korona évi fizetés és 300 korona évi lakbérrel javadalmazott járdási szolgabírói állásra ezennel pályázatot nyitok és felhívom pályázni ohajtókat, hogy ezen a folyó évi június hó első hetefőjén tartandó törvényhatósági bizottság rendes közgyűlésén választás utján betöltendő állásra az 1883. évi I. törv. csikk 3. §. ban követelt minősítés, keresztlelt, erkölcsi bizonyítvány és eddigi alkalmatosság igazoló okmánnyal szabályszerűen felszerelt pályázati kérvényüket folyó évi május hó 30-ig hozzám nyújták be.

Nagyszeben, 1901. évi április hó 19-én.

Thalmann,

főispán és szászispán.

Hotel

de vânzare sau de arăndat

la băile din Sângeorgiu-român,

comit. Bistrița-Năsăud.

Restaurant mare, terasă frumoasă și spațioasă, 3 odăi pentru străini, bucătărie de vară, pivniță, ghețarie, grădină de 2 jugere, grajd, șopru și alte edificii economice, cu licență de tot felul de beuturi, se va vinde din mână liberă prin licitație publică în 12 Maiu n. a. c., dela prețul de 5000 florini în sus. În înțelegere se poate intra și mai curând cu proprietarul [186] 1-3

Szakács György,

hotel „Grivița“, în Năsăud.

De vânzare.

Casa și curtea nr. 134, vis-à-vis de restaurațiunea „Schuller“, în Vizakna — lângă băile sărate — se vinde din mână liberă cu 12.000 coroane.

Casa constă din 3 odăi, 1 culină, 1 grajd, 1 sură.

Informațiuni mai deaproape se dau la subscrisul proprietar

Andrei Ionescu,

[130] 2-3

inginer,
Călimănești (România).

Cartea

Stuparilor
săteni

de

Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiu“.

Prețul 70 bani plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea ac. stei cărți folosite a umplut un gol adânc simțit în literatura stuparilor. Brosura este scrisă pe un frunză învățător, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Krafft.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

al

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu“,

cuprinzând

unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu portul postal 1 cor. 40 bani.

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 40 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Krafft.

Din editura „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, colecător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăciutul. Obiceiurile teranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fieca a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 bani.
10. Povestea lui Iugaz. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărăciul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstărea de mamă. Legendă populară din gura Năseului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojona Năseu. Traducă din limba boemă de prof. Dr. Urban Larnik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiduri, întrebări și răspunsuri, întrebări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Tureșului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușă cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genay. Un exemplar 16 bani.
19. Ceneștea. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un petitor îndărăciul. Novellă de Björnsterne Björnson. (1886). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoica. Din fantasmile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinul. Din fantasmile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 40 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgarăciul. Comedie de Molière. Un exemplar 60 bani.
30. Lumea prostilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Nucul-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-împărată și peana ei alonac. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lăsar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Rogeni. Novellă de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa ferocă. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 30 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 30 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan zoni. Un exemplar 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Traducă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Crotorul și cei trei feciori. Poveste de Iosef Meša. Un exemplar 80 bani.
43. Mica Fădă. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Rusalia pănărului. Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Fărdi. Traducă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Milici. Novellă de I. Turghenev. Traducă din limba rusă de Enea Hedeș. Un exemplar 80 bani.
47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 18 bani.
48. Poezii populare „Căntec bătrânești“. Din culegerile lui I. Pop Reteaganul. Un exemplar 20 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară

atât de mult folosite de tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiu« a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folosite. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stănd cu dinții la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiu.

Bine apreciată

de întreagă

presa noastră.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din

tainele
vieții.

29 de povești și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani portu.

Se poate procura dela

Librăria
W. Krafft.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată a bona această foie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Pentru tipar responsabil Iosif Marschall.